



### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Pregoeira do Município de Tabuleiro do Norte/CE, Sra. Leydiane Vieira Chagas, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XX do art. 4, da Lei Nº. 10.520/02 e o inciso IX do art. 11 do Decreto nº 5.450/05 e considerando o cumprimento de todas as exigências legais do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 21.11.02/2019-SMAS** cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DAS CESTAS BÁSICAS DESTINADAS A MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2020**, resolve **ADJUDICAR** os itens do presente procedimento administrativo, em favor do vencedor abaixo nominado e de acordo com os termos do presente processo. Assim, nos termos da legislação vigente, conforme ata do pregão, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste, fica o presente processo **ADJUDICADO** em favor do seguinte licitante:

**DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ Nº. 41.557.349/0001-06**, com endereço na Rua: Maceió, 1460, Henrique Jorge, Fortaleza/CE CEP: 60.521-105, com o valor global R\$ **82.992,00 (oitenta e dois mil novecentos e noventa e dois reais)**, conforme itens abaixo relacionados.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	<b>AÇUCAR</b> - cristal, branco, puro e natural. Embalagem de 01kg em polietileno transparente, contendo dados de identificação do produto, coloração uniforme, sabor característico, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo de 06 meses.	4800	KG	R\$ 2,26	R\$ 10.848,00
02	<b>ARROZ BRANCO</b> - longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Saco plástico, pacote	4800	KG	R\$ 2,89	R\$ 13.872,00



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE



	de 1kg ou 2kg, acondicionado em fardo de 15 a 30kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses				
03	<b>BISCOITO DOCE</b> - pacote com 400g	2400	UND	R\$ 2,75	R\$ 6.600,00
04	<b>CAFÉ</b> - torrado, moído, 1ª qualidade, selo pureza da Associação Brasileira da Indústria do café - ABIC, embalagem a vácuo, data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da saúde, portaria 451/97. Resolução 12/78 da Comissão Nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA, pacote com 250 gramas	2400	UND	R\$ 3,96	R\$ 9.504,00
05	<b>FARINHA</b> - farinha de mandioca, quebradinha, fina, tipo 1, dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, saco plástico de 1 quilograma	1200	KG	R\$ 2,26	R\$ 2.712,00
06	<b>FEIJÃO</b> - feijão de corda, tipo 1, embalado em saco plástico transparente de polietileno, com dados de identificação do produto, marca e fabricante, prazo de validade conforme resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos.	2400	KG	R\$ 5,44	R\$ 13.056,00
07	<b>FUBÁ DE MILHO</b> - 100% milho, cor amarelo uniforme, sem manchas na cor preta, azul ou verde e isento de sujidades. Pacote com 500g. Apresentar na embalagem datas de fabricação e validade conforme legislação. Deverá ser entregue com no mínimo de 6 meses de validade a partir da data de entrega. Apresentar na embalagem, rótulo com composição e valor nutricional.	3600	PCTE	R\$ 1,96	R\$ 7.056,00
08	<b>MACARRÃO</b> - fino, tipo espaguete de semolina ou sêmola, com ovos, embalado em pacotes de 500g, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas.	2400	PCTE	R\$ 1,64	R\$ 3.936,00
09	<b>MARGARINA</b> - seca, fina, beneficiada, branca, tipo 2, com umidade inferior a 13%, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e fragmentos estranhos. Embalada em pacotes plásticos de 1 kg, transparentes, resistentes. A	1200	UND	R\$ 1,72	R\$ 2.064,00

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES  
RUA: PADRE CLICÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE



	embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de fabricação.				
10	<b>ÓLEO</b> - refinado, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos; garrafa plásticas transparente de 900 ml, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses	1200	TB	R\$ 4,50	R\$ 5.400,00
11	<b>SAL</b> - refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, não pegajoso ou empedrado, embalado em pacotes de 1kg. Embalagem com data de validade.	1200	KG	R\$ 0,66	R\$ 792,00
12	<b>SARDINHA</b> - sardinha em óleo comestível, lata com 125gramas	2400	UND	R\$ 2,98	R\$ 7.152,00
<b>VALOR GLOBAL R\$ 82.992,00</b>					

Tabuleiro do Norte/CE, 09 de janeiro de 2020.

  
**LEYDIANE VIEIRA CHAGAS**  
**PREGOEIRA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE**